ПРОТОКОЛ

заседания общественного совета при комитете Ивановской области по

государственной охране объектов культурного наследия

28.09.2023                                                                                                                      № 7

Присутствовали:

Члены общественного совета:

1. Аверина

Анна Викторовна

Заместитель директора ООО «Ивановская

Археологическая Экспедиция» по научной

работе

2. Кирштейн

Михаил Эрвинович

Заместитель председателя Совета ИООД

«АрхДозор»

3. Бруштейн

Надежда Павловна

Член штаба регионального отделения «ОНФ»

4. Витязев

Юрий Владимирович

(иерей Георгий)

Священнослужитель Иваново-Вознесенской

Епархии Ивановской митрополии (Московский

Патриархат)

Приглашенные:

5. Зайцев

Роман Борисович

Начальник отдела государственного надзора и

учета объектов культурного наследия комитета

Ивановской области по государственной охране

объектов культурного наследия

6. Перебаскин

Дмитрий Алексеевич

Консультант отдела государственного надзора и

учета объектов культурного наследия комитета

Ивановской области по государственной охране

объектов культурного наследия

В заседании участвовали более 2/3 состава общественного совета. Заседание
общественного совета считается правомочным.

Обсуждали:
I. Об особенностях осуществления федерального и регионального

государственного контроля (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением,
использованием, популяризацией и государственной охраной объектов
культурного наследия на территории Ивановской области.

Решили:
1. Доклад Д.А. Перебаскина принять к сведению.
2. Рекомендовать комитету Ивановской области по государственной охране

объектов культурного наследия при возникновении сложностей в процессе
размещения сведений в электронной форме на платформах ГИС ТОР КНД,
ЕРКНМ, ЕРВК осуществлять взаимодействие с Ситуационным центром
Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской
Федерации;

3. Рекомендовать комитету Ивановской области по государственной охране
объектов культурного наследия разместить тезисы доклада на официальном сайте

комитета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Голосовали (открытое голосование):
за – 4, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:
II. О проведении круглого стола на тему «Архитектурный облик городов:

проблемы и пути их решения».
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
Голосовали (открытое голосование):
за – 4, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:
III. О проведении военно-исторического семинара по теме «Влияние физико-

географических условий на ход наступательных действий противника (на примере
кампаний 1812 г. и 1941 г.».

Решили:
1. Информацию принять к сведению;
2. Признать необходимость заблаговременного уведомления организаторами

мероприятия приглашенных о его переносе или отмене.
Голосовали (открытое голосование):
за – 4, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:
IV. Рассмотрение общественно значимых нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов.
Решили:
1. По проекту Федерального закона «О внесении изменений в

Градостроительный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации»:

– информацию принять к сведению;
– признать проект Федерального закона требующим доработки в части:

придания особого статуса проектной документации на проведение работ на объекте
культурного наследия, затрагивающих конструктив, и ликвидации процедуры
оценки ее экспертами государственной историко-культурной экспертизы; отказа от
проведения государственной историко-культурной экспертизы обязательных
разделов об обеспечении сохранности объектов культурного наследия при
проведении работ в границах территории объектов культурного наследия и на
участках, непосредственно с ними связанных; исключения механизма
взаимодействия застройщиков и органов охраны объектов культурного наследия
при планировании строительных работ в границах исторических поселений
федерального и регионального значения;

– рекомендовать комитету Ивановской области по государственной охране
объектов культурного наследия информировать Правительство Ивановской
области о целесообразности отклонить согласование указанного проекта
Федерального закона.

2. По указу Президента Российской Федерации от 31.07.2023 № 568 «О
подготовке и проведении 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов»:

– информацию принять к сведению;
– признать отсутствие замечаний и предложений.
Голосовали (открытое голосование):
за – 4, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:
V. Об информационно-просветительских материалах Банка России по

финансовой грамотности.
Решили:
1. Информацию принять к сведению;
2. Рекомендовать членам общественного совета при наличии

заинтересованности использовать в работе и информировать общественность об
информационно-просветительских материалах Банка России по финансовой
грамотности (короткие ролики, брошюры, карточки для социальных сетей.

Голосовали (открытое голосование):
за – 4, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:
VI. О семинаре на тему «Развитие биометрических технологий в рамках 572-

ФЗ и взаимодействие с Единой биометрической системой».
Решили:
1. Информацию принять к сведению;
2. Рекомендовать комитету Ивановской области по государственной охране

объектов культурного наследия в деятельности, входящей в его компетенцию,
проводить работу по ознакомлению граждан и разъяснению им законодательства,
регулирующее применение биометрических технологий;

3. Рекомендовать членам общественного совета информировать

общественность о возможностях аутентификации на действующих порталах и

ресурсах органов исполнительной власти с помощью единой системы

идентификации и аутентификации и государственной информационной системы

«Единая система идентификации и аутентификации физических лиц с

использованием биометрических персональных данных»
Голосовали (открытое голосование):
за – 4, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:
VII. О проведении Всероссийской акции «Цифровой диктант».
Решили:
1. Информацию принять к сведению;
2. Рекомендовать членам общественного совета при наличии

заинтересованности принять участие во Всероссийской акции «Цифровой
диктант».

Голосовали (открытое голосование):
за – 4, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:
VIII. О проблемах сохранения исторических поселений.
Решили:
1. Доклад о проблемах сохранения исторических поселений принять к

сведению;
2. Комитету Ивановской области по государственной охране объектов

культурного наследия рекомендовать опубликовать текст доклада на официальном
сайте комитета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет,
социальных сетях;

3. Членам общественного совета рекомендовать использовать доклад и
полученные сведения в работе, информировать общественность о значении и
необходимости соблюдения требований действующего законодательства в сфере
государственной охраны объектов культурного наследия.

Голосовали (открытое голосование):
за – 4, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:
IX. Общественные инициативы, связанные с выявлением и решением

ключевых социально и экономически значимых проблем в сфере сохранения,
использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного
наследия, расположенных на территории Ивановской области.

Решили:
1. Признать отсутствие докладчиков о ключевых социально и экономически

значимых проблемах в сфере сохранения, использования, популяризации и
государственной охраны объектов культурного наследия, расположенных на
территории Ивановской области.

Голосовали (открытое голосование):
за – 4, против – 0, воздержались – 0.

Председатель общественного

совета при комитете Ивановской области

по государственной охране

объектов культурного наследия                                                   А.В. Аверина

Секретарь общественного
совета при комитете Ивановской области
по государственной охране
объектов культурного наследия                                                     М.Э. Кирштейн